
 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

 

PREÇO MÉDIO DE CUSTO - PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2019 

CÓDIGO 

PROCEDIMENTOS 

OFTALMOLOGICO 

CIRURGICOS E 

AMBULATORIAIS  

QUANT. / 

UND 

 

V. UNIT 

 

V. TOTAL 

02.11.06.010-0 Fundoscopia 1.400 Und 3,37 4.718,00 

02.11.06.012-7 Mapeamento de retina 1.200 Und 24,24 29.088,00 

02.11.06.025-9 Tonometria 1.300 Und 3,37 4.381,00 

 

03.01.01.007-2 

Consulta Medica em Atenção 

Especializada 

 

1.000 Und 

 

10,00 

 

10.000,00 

 

04.05.01.007-9 

Exerense de calázio e Outras pequenas 

lesões da pálpebras e supercílios 

 

100 und 

 

78,75 

 

7.875,00 

04.05.03.007-0 Retinopexia c/introflexão Escleral 100 und 1.074,86 107.486,00 

 

04.05.05.011-9 

Facoemulsificação c/ implante de lente 

Intra-ocular Rigida 

 

300 und 

 

651,60 

 

195.480,00 

 

04.05.03.011-8 

Tratamento Cirúrgico de Miiase 

Palpebral 

 

60 und 

 

22,93 

 

1.375,80 

04.05.03.013-4 Vitrectomia anterior  140 und 381,00 53.340,00 

04.05.05.017-8 Iridectomia cirúrgica 170 und 297,46 50.568,20 

04.05.05.022-4 Reconst. Fornix conjuntival 500 und 436,44 218.220,00 

04.05.05.029-1 Sutura de conjuntiva 1.000 und 82,28 82.280,00 

04.05.05.032-1 Trabeculectomia 200 und 898,35 179.670,00 

04.05.05.036-4 Tratamento Cirúrgico de Pterigio 380 und 209,55 79.629,00 

04.05.03.015-0 Vitriolise a Yag Laser 1.500 und 54,00 81.000,00 

 

04.05.05.037-2 

Facoemulsificação c/ implante de lente 

Intra-ocular dobrável 

 

300 und 

 

771,60 

 

231.480,00 

04.05.05.025-9 Ret. Corpo Estranho córnea 350 und 25,00 8.750,00 

 

 

03.01.01.010-2 

Consulta para Diagnóstico/Reavaliação 

de Glaucoma (Tonometria, 

Fundoscopia e Campimetria) 

 

 

2.000 Und 

 

 

57,74 

 

 

115.480,00 

 

 

03.01.06.002-9 

Atendimento de Urgência c/ 

Observação ate 24 horas em Atenção 

Especializada 

 

 

800 und 

 

 

12,47 

 

 

9.976,00 

 

03.01.06.006-1 

Atendimento de Urgência em Atenção 

Especializada 

 

800 und 

 

11,00 

 

8.800,00 

04.05.01.004-4 Drenagem de abscesso de Palpebra 350 und 22,93 8.025,50 

 

Em atenção ao PBS n° 022/2019, objetivando a instrução do presente processo 

informamos que os valores desta planilha foram obtidos a partir da Tabela do SIGTAP - Sistema 

de Gerenciamento de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, para o objeto deste 

PREGÃO PRESENCIAL, onde o preço médio total ficou em R$: 1.487.622,50 (Um Milhão 

Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil Seiscentos e Vinte Dois Reais e Cinquenta Centavos). 

 

Altamira/PA, 11 de novembro de 2019. 

 

MARCILENE OLIVEIRA MILÉO 

Pregoeira – DECRETO n° 877/2019 


		2019-11-22T15:38:28-0300
	MARCILENE OLIVEIRA MILEO:27880761268




